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Den 30. januar 2020 

 

 

Miljøministerens endelige besvarelse af spørgsmål nr. 237 (MOF alm. del) stillet 5. december 2019 
efter ønske fra ikkemedlemmer af udvalget Christoffer Aagaard Melson (V), Kristian Thulesen Dahl 
(DF) og Niels Flemming Hansen (KF). 
 
Spørgsmål nr. 237 

”Vil ministeren redegøre for de forskellige muligheder, staten har for at være med til at 
løse udfordringen med malakitgrøntforurening i turbinesøerne i Randbøldal inden 1. januar 
2020?” 
 

Svar 

Jeg har forelagt spørgsmålet for Miljøstyrelsen, som kan oplyse, at forureningen med malakitgrønt 
berører en vandløbsstrækning på ca. fem kilometer, som omfatter turbinesøerne og en del af Vejle Å 
op- og nedstrøms søerne. Vandområdet er klassificeret som værende i dårlig økologisk tilstand, fordi 
turbineanlæggene spærrer for den frie vandring af vildfisk. Malakitgrønt er ikke omfattet af 
vandmiljøovervågningen, og forekomsten af stoffet er derfor ikke indgået ved klassificering af 
vandområdets tilstand.   
 
Vejle Kommune har vurderet, at hvis ikke det forurenede sediment fjernes, må det umiddelbart anses 
for udelukket at fjerne turbineanlæggene, hvilket er en forudsætning for, at vandområdet kommer i 
god tilstand. Målet om god økologisk tilstand er opfyldt i Vejle Å nedstrøms det berørte vandområde. 
 
Fjernelse af turbineanlæggene var ikke blandt de indsatser, som vandrådet pegede på forud for 
vandområdeplan 2015-2021. Vandrådet kan forud for vandområdeplan 2021-2027 prioritere at 
indstille, at turbineanlæggene fjernes i den kommende planperiode, inden for den indikative ramme 
der er afsat til vandløbsindsatser i perioden 2021-2027. 
 
Vejle Kommune har i 2019 fået udarbejdet et notat om metoder til fjernelse af det forurenede sediment 
i de to turbinesøer i Randbøldal. I notatet anbefales blandt andet, at sedimentet opgraves. 
Miljøstyrelsen anser den anbefalede løsning som fagligt velfunderet og egnet til formålet.  
 
Det vil i forbindelse med udarbejdelse af vandområdeplanerne for planperioden 2021-2027 blive 
vurderet, om fjernelse af turbineanlæggene skal omfattes af indsatsprogrammet.  
 
Ift. øvrige muligheder henvises til besvarelsen af alm. del spørgsmål nr. 164. 
 
Vejle Kommunes notat fra 2019 vedlægges til Miljø- og Fødevareudvalgets orientering.    
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